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A szerkesztésért felelős: Hollósy János. I Telefonszám: 141. ^^L^tühjdonos^a^yomdarészvénytársaság.

„Sikeres és áldásdus?
— A tisztelt Ház minden tagjá­

nak kívánok a lefolyt sikeres és áldás­
dús munka után kellemes üdülést és 
boldog ünnepeket.

Ezekkel a szavakkal rekesztette be 
a mai ülést a Ház elnöke, Tisza István, 
ezekkel a szavakkal küldte karácsonyi 
pihenőre a képviselőket január húsza­
dikáig.

Csakugyan olyan áldásdus és si­
keres munkát végeztek-e, mint ahogy 
Tisza István mondta? Sikeres és áldás­
dus munka: az ellenzék sípolt, trom­
bitált, tombolt, Pavlik megjelent, jöttek 
a rendőrök, kivezették az ellenzéket, 
jött a katonaság, kordont vontak, az 
ellenzék megostromolta a Házat, a kor­
don előtt tett látogatásokat és minden­
nap uj fogadalmat tettek:

— Nem, nem, nem, nem megyünk 
mi idebe!

Sikeres és áldásdus munka: a mun­
kapárt értekezleteket tartott a képviselő­
házban, öt percek alatt morzsolt le 
nagyfontosságu törvényjavaslatokat, 
szorgalmasan, bámulatos precizitással 
dolgozott a szavazógép, erőszakosan át- 
rincigálták az ország szekerét tüskön- 
bokron, megszavaztak mindent, szente­
sítettek egy sereg hibával teli törvényt 
igy fest a sikeres munka, amelyet az 
ellenzék és a munkapárt kifejtett És 
hogy mennyire áldásdus: tisztelt Ház, 
méitóztassék végignézni a nyomorgó, 
sir szélén álló országon! Minden nyo­
mort, kint, szenvedést a mi nagyszerű, 
rólunk atyai szeretettel gondoskodó par­
lamentünknek köszőnthetünk,

Az uj esztendő bekövetkeztéig 
nem ülésezik többé a Ház. Ezt az ál­
dásdus és sikeres munkát akarják foly­
tatni jövőre is? így akarnak dolgozni 
továbbra is? Ha igen: inkább marad­
janak otthon örökre, inkább pihenjenek 
a végtelenségig, ne lássuk soha többé 
a színüket se.

... Az ujesztendőben beterjeszti 
a kormány a választójogi javaslatot. 
Addigra, mig ez megtörténik, ránk kö­
szönt a béke ünnepe, karácsony. A ma­
gyar politikában ugyan ez az ünnep 
sohasem jelentette a megértést, a meg- 
békülést, de ilyen züllött állapotban, 
mint most, még sohasem volt az or­
szág : most az 
csolja, állítsák 

Karácsonyi nagy

ország érdeke paran- 
helyre a rendet, tegyék
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lehetővé a parlament munkásságát Uj- 
esztendőre lejárnak az összes ellenzéki 
kitiltások: tessék bevonulni a Házba, 
tessék ellenőrizni, hogy milyen válasz­
tójogi törvényt akar alkotni a kormány, 
tessék követelni a hibák kijavítását, az 
ország érdekében való reformok meg­
alkotását

A választójog uj rendje újjá fogja 
alkotni Magyarországot, ez a reform 
fogja lerakni az alapokat, amelyre egy 
szebb jövő nagyszerű palotája föl fog 
épülni. Sorsunk, megújhodásunk, életünk 
ellen való merénylet lenne, ha az el­
lenzék tovább makacskodnék, struccmó- 
don homokba dugná a fejét a válasz­
tójog elől is és az uj Magyarország 
megalkotását teljesen kiszolgáltatná a 
kormány és munkapárt kénye-kedvének.

A gazdák adója.
Amióta a városok állást foglaltak az 

adótörvények végrehajtása ellen s Budapest 
főváros törvényhatósága majdnem egyhan­
gúlag bizalmatlanságot szavazott a kormány­
nak, mely oly ridegen elzárkózik a polgá­
rok jogos kívánsága elől, Lukács és Te­
leszky fühöz-fához kapkod, hogy azt a csor­
bát, melyet a kormány presztízse szenve­
dett, kiköszörülje. S erre a magyar gazda­
társadalmat akarja eszközül felhasználni. 
Kubinyi Géza jelszavát, hogy a pájesz 
tiltakozik az adóreform végrehajtása ellen ' 
kész örömmel kapta fel a kormány s úgy 
akarja azt az egész mozgalmat feltüntetni, 
mintha csak a kereskedőket, az iparosokat, 
a városi lakosságot sújtanák az uj adótör­
vények s mintha a földbirtokos és gazda­
osztálynak minden oka megvolna arra, hogy 
azok végrehajtását követelje. El akarja a 
kormány hitetni, hogy a gazdák helyzetét 
megjavítják majd az adótörvények, hogy az 
ő adóterhük csökkeni fog s az Omge ke­
belében máris mozgalom indult meg, mely­
nek az a célja, hogy a városok akciója el­
len állást foglaljon, hogy a magyar gazda­
társadalom a kormánynak bizalmat szavaz­
zon és az adótörvényeknek sürgős végre­
hajtását követelje.

Meg akarjuk állapítani, hogy nem Ká­
rolyi Mihály gróf indította meg a mozgal­
mat, aki elnöke volt az Omgének, nem is 
azok, akik Magyarország földjének három­
negyedrészét művelik, hanem néhány olyan 
vezérember, akinnk egyetlen talpalattnyi 
földje sincs s aki csak hivatali állásából 
kifolyólag agrárius és vezetője a gazdáknak.

Ezzel szemben rá akarunk mutatni 
arra, hogy az uj adótörvények magukat a 
gazdákat is meg fogják nyomorítani s fel 
akarjuk a magyar gazdatársadalom szemét 
nyitani, hogy ne üljön fel annak a jelszó­
nak, hogy ami ellen az iparosok és keres­
kedők állást foglalnak, az már eo ipso méltó 
arra, hogy azért az Omge lelkesüljön.

A gazdaosztály eddig, legalább ami az 
adót illette, teljesen független volt az adó­
kivető bizottságoktól. A földjének jövedel­
mét feltüntette a kataszter, ez után a ka­
taszteri jövedelem után fizetett 25’5 száza­
lék földadót s jövedelmi pótadót s miután 
a kataszteri jövedelem nem változott, adója 
is mindig állandó maradt.

Az uj adótörvények s főleg Teleszky 
adónovellája után azonban a helyzet lénye­
gesen rosszabb lesz a gazdákra. Mert igaz 
ugyan, hogy a földadó kulcsa 25'5 száza­
lékról leszáll 20 százalékra, de ezt az 5'5 
százalékos adócsökkenést a kormány bőven 
be fogja hozni azon, hogy kiigazittatja a 
katasztereket, még pedig a törvény szerint 
hivatalból. A kataszteri kiigazításoknál aztán 
majd gondoskodás történik arról, hogy 
amennyivel csökken az adókulcs, annyival 
emelkedjék az adóalap. De még abban az 
esetben is, ha ez nem történnék meg s ha 
a kataszteri kiigazítást nem használná 
fel a kormány adóemelésre, akkor is min­
den okuk megvan a gazdáknak arra, hogy 
a jövedelemadó ellen tiltakozzanak s hogy 
abban súlyos megterheltetésüket lássák.

Eddig ugyanis, mint mondtuk, a gaz­
dák csak jövedelmi pótadót fizettek, ami a 
kataszteri jövedelem után lett kivetve. En­
nek vége lesz ezentúl. A jövedelemadóról 
szóló törvény adóalapja a gazdák valóságos 
jövedelme, aminek kipuhatolására az adó­
kivető bizottságok korlátlan jogot nyertek. 
Ez az a pont, amelyen aztán a gazdák 
kényre-kegyre ki lesznek szolgáltatva a ha­
talomnak s ez lesz az, ahol az adókivetést 
a kormány politikai eszközül fogja kihasz­
nálni a gazdákkal szemben. Már a Wekerle- 
féle adótörvények is a gazdák jövedelmét 
úgy állapították meg, hogy a tényleges jö­
vedelem két és félszer akkora, mint ameny- 
nyit a kataszteri birtokiv feltüntet. Miután 
a jövedelemadó kulcsa progresszív, köny- 
nyü átlátni, hogy a kataszteri jövedelem két 
és félszerese, mint adóalap, az adóteher 
progresszív növekedését fogja maga után 
vonni. Csakhogy még arra sem számíthat­
nak a gazdák, hogy az adókivető bizottság 
tényleg csak a kataszteri jövedelemnek két 
és félszeresét fogja a jövedelemadó alapjául 
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venni. Mert nem a törvény, hanem csak a 
törvény indokolása és a pénzügyi bizottsá­
gok jelentése mondja, hogy a földbirtok 
tényleges jövedelme körülbelül két és fél­
szer akkora, mint a mennyit a kataszteri 
kimutatás feltüntet, a törvény szövege az 
adókivetö bizottság számára lehetővé teszi, 
hogy a gazdát kataszteri jövedelmének akár 
tízszerese után is megrója jövedelmi adóval.

Ezután tehát a gazda is épugy ki lesz 
kényre-kegyre szolgáltatva a pénzügyi ha­
tóságoknak, mint az iparos, kereskedő s a 
városi lakosság; s az csak maszlag, hogy 
a földbirtokos és gazdaosztály adója csök­
kenni fog, mert a földadó kulcsa 25’5 szá­
zalékról leszállittatott 20 százalékra. A gaz­
dák adója a jövedelmi adó révén épen úgy 
meg fog kétszereződni, mint a városok la­
kosságáé. Meg fog szűnni a gazdatársada­
lom függetlensége, s az adókivetést épen 
úgy politikai korteseszközül fogja a gaz­
dákkal szemben kihasználni a kormány, 
mint ahogy korleseszközül használja fel a 
városi lakosság lenyügözésére. Az Omge 
papiros-gazdái tehát jobban szolgálják a 
reájuk bízott ügyet, ha a gazdaközvélemény : 
figyelmét erre a tényre hívnák fel, mint ' 
hogy ha a gazdákat is a kormány diadalmi 
szekere elé akarják fogni, mert a törvények 
végrehajtásának sürgetésével nem a gazdák­
nak, hanem csakis a kormánynak akarnak 
szolgálatot tenni.

Ha a kisgazda megtudja majd, hogy 
a felesége nem fog ezentúl tyúkot, tojást, 
zöldséget, gyümölcsöt eladhatni a piacon, 
mint eddig, hanem azután is jövedelmi 
adót kell fizetnie, mert ez nem esik a föld­
adó alá s hogy miután a közös háztartás­
ban élő családtagok esetleges jövedelmei 
is hozzászámitandók a családfő jövedelmé­
hez, s azzal együtt adóztatandó meg, a 
progresszív jövedelmi adókulcs folytán a 
kisgazda adója nagyobb lesz, mintha kü­
lön őt és külön a feleségét is meg­
adóztatnák, országos felháborodás lesz azok 
ellen, akik most nem tudni miért, bizalmi 
nyilatkozatot akarnak a kormány számára a 
gazdáktól kicsikarni. És akkor majd lehull 

az álarc azokról, akiknek a száján mindig 
a gazdák érdeke van , de valójában érzé­

kük sincs ehhez és komoly szándékuk sem, 
hogy ezt megvédjék, mihelyt ezáltal egy 
osztályharc csemegéjére van kilátásuk.

A válság számokban.
Szomorú statisztika.

Az a pénzügyi krízis, mely az ország­
ban pusztít s melynek oka a nemzetközi 
pénzpiac háborús feszültségében rejlik, mind 
komolyabb és veszélyesebb jelleget ölt. 
Közeleg a decemberi ultimó, mely az év 
végi lejáratokkal egyetemben óriás pénz­
szükséglettel van egybekötve. A pénzpiac 
pedig vagy egyáltalán nem, vagy csak igen 
vontatottan funkcionál. Az osztrák-magyar 
és a Német birodalmi jegybank óriás fe­
szültség képét mutatják. A mi jegybankunk 
igénybevétele példátlan a monarchia finan­
ciális történetében. A bankjegy forgalom a 
jegybank rendkívüli igénybevétele folytán 
soha nem tapasztalt magasságra szökött, a 
váltóleszámitolási és lombardhitel nagysága 
szédítő. Közben pedig egyre fogy a jegy­
bank aranykészlete s a médió-kimutatás sze­
rint 120 millióval volt kisebb, mint a múlt 
év ugyanazon napján.

A krízist növeli a riadalom, mely arra 
készteti a népet, hogy a kezébe kerülő 
pénzt többé a markából ki ne eressze. Bank­
jegyet és aranyat egyáltalán elnyel a ládafia, 
a szalmazsák, a harisnya s a köznép szo­
kásos pénzrejtekei. A takarékbetéteket egyre 

nagyobb mennyiségben mondták fel és sze­
dik ki. A betétek elvonása most már a fő­
városra is átragadt és a nagy pénzintézetek 
is már kezdik megérezni a betétek csökke­
nését. A postatakarékpénztár az utolsó na­
pokban valóságos ostromnak volt kitéve. A 
közönség oktalan és esztelen félelme a pénz­
ügyi krízist ekként még súlyosítja.

A forgalomban lévő pénzmennyiség 
ekkint mindig kisebb lesz, meét mind több 
és több összeget vonnak ki a gazdasági 
forgalomból. A betétek elvonása, valamint a 
pénzintézetek által felhalmozott összegek - 
melyekkel minden eshetőség ellenében fel­
vértezik magukat — óriás summákat köt le. 
Hozzájárul ehhez az a körülmény, hogy a 
visszavásárolt záloglevelek és a felmondott 
penziók fejében is igen nagy összegek 
mentek vissza a külföldre.

Egy elsőrangú pénzügyi kapacitásunk 
a különféle címeken a gazdasági forgalom­
tól elvont összegeket a következőkre becsüli: 
Záloglevelekért a külföldre . . 150 millió
Penziók visszavonása .... 150 millió
Kivett takarékbetétek .... 400 millió 
Pénzintézetek által felhalmozott 
pénzkészletek a normális mér­
téken felül..................... .... L .__200 millió

Összesen: 900 millió

Tehát 900 millió korona, csaknem 1 
milliárd az az összeg, amivel a magyar köz­
gazdasági életben forgó pénz kevesbedett. 
Csoda-e, ha az ország súlyos pénzügyi vál­
ságban van?

NAPI HÍREK.
Telefonni. ______ Telefon 141.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1912. év december hó 21., szombat. 

Róm. kath.: Tamás ap. Protestáns: Tamás. Görög­
orosz: 1912. december 8. Patáp. Izraelita: 5673. 
év Tebeth 11. S. Wajekhl.. — Napkelte 7 óra 
47 perc. — Napnyugta 4 óra 9 perc. — Nap­
hossza 8 óra 22 perc. — Holdkelte 1 óra 42 perc, 
délután. — Holdnyugta 4 óra 38 perc, reggel. — 
Holdtölte: 24-én 5 óra 30 perc, reggel.

időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, hűvös, ködös, helyenkét 
csapadék. . —

— Teljes tanácsülés a kir. tör­
vényszéken. F. hó 20-án a kir. törvény­
szék teljes tanácsülést tartott, amelyen dr. Pa­
taki Zoltán az újonnan kinevezett törvény­
széki orvos tette le a szabályszerű esküt. 
Az eskü letétele után az elnök az uj tör­
vényszéki orvost lelkes szavakkal üdvözölte.

— Uj zongoratanár. A városi tanács 
tegnapi ülésében Linz Jenő zongoramű­
vészt a zeneiskola ideiglenes tanárává vá­
lasztotta.

— Pályázat anyakönyvvezetői 
állásra. A helyettes-anyakönyvvezetői ál­
lásra ma a következők adták be pályázatu­
kat: Daróczy Béla ny. városi jegyző, kar­
cagi lakos, Horváth József szegedi kir. tör­
vényszéki kezelő dijnok, dr. Wiszkidenszky 
Dénes temesvári ügyvédjelölt, Garzó Sán­
dor városi tb. fogalmazó, Balázsfalvi Kiss 
László nyug. közs. jegyző, városi napidijas, 
Kasza Dezső kecskeméti lakos, Fekete Béla 
árvaszéki irodavezető.

— A lll-ik adventi felolvasás. 
Osztatlan érdeklődés nyilvánul meg a kath. 
egylet vasárnapi, utolsó adventi felolvasása 
iránt, amit különben érthetővé és indokolttá 
tesz az a felette kedves műsor, melyet a 
rendezőségnek ezúttal sikerült összeállítani. 
Az a kis vígjáték, mely 10 urileány lelkes 
buzgalmának az eredménye, maga is külön 
szenzáció. Rapcsányi Andrea széles körben 
ismert művészete és Hajnóczy igazgató tar­
talmas és amellett szimpatikus előadása min­
denki érdeklődésére számot tarthat.

Előadások a vakokról. Janko- 
vich Lajosné, a vakokat gyámolitó orszá­
gos egyesület újpesti fiókjának igazgatónője 
a tél folyamán Kecskeméten a vakok ügyé­
ről, oktatás módjáról stb. előadásokat fog 
tartani. A belügyminiszter felhívta a várost, 
hogy Jankovichnénak minden tekintetben 
kezére járjanak.

291. szám.

Kölcsönosztás. A kölcsönkiosztó 
bizottság szombaton délelőtt 9 órától, dél­
után és esetleg vasárnap délelőtt üléseket 
tart, melyeken folytatják a kérvények elin­
tézését.

A szombati bálest. A szegény 
izr. tanulókat segélyező egyesület tudvale­
vőleg szombat este bált és hangversenyt 
rendez. A hangversenyen Szemző Erzsiké 
Székely Jánosnak, a kiváló poétának proló­
gusát szavalja. Szeles Rózsika zongorázik, 
Berkovics Liliké énekelni fog. Szenzáció lesz 
Horváth Ernőné fellépése, akinek szereplése 
nem régen Nagykőrösön mindig az ünne­
pélyek fénypontja volt. Végül Chielf Osz- 
vald kuplékat énekel és a városi dalárda 
több számot fog előadni.

A Kecskeméti Felsőkerületi 
Függetlenségi és 48-as Párt és Nép­
kör választmányai, évi decbmber hó 21-én 
szombaton délután 5 órakor hivatalos he­
lyiségében ülést tart.

Trahomások. A belügyminiszter ér­
tesítette Kecskemétet, hogy a szegedi m. 
kir. állami szemkórház igazgatóját megbízta, 
hogy a körzetében nyilvántartott trahomás 
betegeket időnként vizsgálja meg és azo­
kat, akiknél szükségesnek mutatkozik, kór­
házi kezelésre utasítsa, hogy ezzel is meg­
gátolják a veszedelmes szembetegség ter­
jesztését.

A Tisza áradása. Szegedről je­
lentik, hogy Szeged környékén veszedelme­
sen árad a Tisza és kiöntéssel fenyeget. 
Szegednél most két méterrel magasabb a 
folyó, mint volt az elmúlt év decemberében. 
Az óvóintézkedéseket megtették.

Jutalom a feljelentőknek. A 
belügyminiszter mindazoknak, kik olyan ki­
vándorlókat feljelent, akik nincsenek kiván­
dorlásra jogosítva, fejenkint 8 korona jutal­
mat engedélyezett egy ma kibocsátott ren­
deletében.

Szentesen tilos a farsang. 
A szentesi épitőmunkás csoport karácsony 
másodnapján táncmulatságot akart rendezni 
és a városi tanácstól erre a célra a szín­
házterem átengedését kérte. A tanács a ké­
relmet a következő indokolással utasította 
el: A mai válságos napokban, amikor a 
polgárok anyagi helyzete annyira megnehe­
zült, a tanács meggyőződése szerint nin­
csen helye a fölösleges költekezésnek és a 
zajos mulatozásoknak. Jellemző a szentesi 
közhangulatra, hogy a tanács zordon állás­
foglalását mindenütt helyesléssel fogadták.

Figyelmeztetés a gyűjtőknek. 
Figyelmeztetnek mindazok, akik a balkáni 
háború sebesültjei részére gyűjtenek, hogy 
a gyűjtéshez hatósági engedély szükséges, 
mert ellenesetben az illetők 200 koronáig 
terjedhető pénzbírsággal büntethetők.

Utazás Szerbiába. A belügymi­
niszter értesítette Kecskemétet, hogy a 
Szerbia felé irányuló határforgalom fokozot­
tabb ellenőrzés alá vonása céljából Pancsova, 
Kevevára, Báziás és Orsóvá kivételével az 
összes többi útlevél vizsgáló állomásokat 
beszüntette s így a határ átlépés csakis a 
fenti négy állomáshelyen van megengedve.

Borkezelési tanfolyam Buda­
fokon. Az okszerű pincekezelésre vonat­
kozó ismeretek terjesztése végett a buda­
foki pincemesteri tanfolyam igazgatósága az 
önálló nagyobb szőlőbirtokosok és gazda­
tisztek számára Budafokon a pincemesteri 
tanfolyam helyiségeiben 1913. évi január 
14-től 25-ig időleges borkezelési tanfolya­
mot rendez. Ugyancsak időleges tanfolya­
mot rendez a budafoki pincemesteri tanfo­
lyam igazgatósága a kisbirtokosok és vin­
cellérek részére is. Ez a tanfolyam február 
3-tól 15-ig tarts a hallgatókkal első sorban 
az okszerű pincekezelés gyakorlati tudniva­
lóit ismertetik meg. Mindkét tanfolyam díj­
mentes. Ellátásukról azonban a hallgatók 
maguk tartoznak gondoskodni. Egy-egy tan­
folyamra csak korlátolt számban veszik föl 
a jelentkezőket. De a jelentkezők számához 
képest esetleg több tanfolyamot is tartanak. 
Részletes felvilágosításért a budafoki pince­
mesteri tanfolyam igazgatóságához kell 
fordulni.
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Szőnyegvásárlás. A szőnyeg­
kiállítás már eddig is meglehetős anyagi 
sikerrel járt. Szőnyegeket vásároltak a kö­
vetkezők: Kecskemét város 3 szőnyeget és 
4 párnát, Kada Elek polgármester 5 sző­
nyeget, dr. Szántó Kálmán 1 szőnyeget, 
Szalay Zsigmond 1 szőnyeget és 2 párnát, 
Baghy Lajos számellenőr 3 párnát, Tor- 
mássy Ferenc főszámvevő 4 szőnyeget és 
2 párnát, dr. Angyal Vidor 1 szőnyeget, 
Bóka Gyula 1 szőnyeget, dr. Dömötör La­
jos 1 szőnyeget, Fülöp Lázárné 1 szőnye­
get vásárolt, összesen 4256 kor. értékben.

Lehet-e hirtelen megőszülni? 
Gyakran találkozunk azzal az állítással, hogy 
nagy megrázkódtatások, szerencsétlenségek 
vagy nem várt események hatása alatt az 
emberi haj rövid idő, sőt gyakran néhány 
év alatt is megőszül. Az eddig ismert ese­
tek közt van a szerencsétlen Mária Antoi- 
nette királyné is, aki a lefejezését megelőző 
éjjelen és IV. Henrik, aki állítólag Szent 
Bertalan éjszakáján őszült meg. Hasonlókat 
mondanak a vadászokról és turistákról is, 
akik órákig függnek élet-halál közt valame­
lyik meredek sziklán. A tudományos körök 
azonban mindig kétségbevonják a gyors 
megőszülés lehetőségét, mert találnak rá 
megfelelő tudományos támpontot. A szürke 
vagy fehér haj ugyanis abban küjönbözik 
a színes hajtól, hogy a szarusejtek a meg­
felelő festékanyag helyett csak levegőt tar­
talmaznak. A haj megszürkülésénél tehát a 
festékanyagnak el kellene tűnni, hogy he­
lyet adjon a levegőnek. Ez a gyors átvál­
tozás azonban lehetetlen és a legutóbb 
megtett tudományos vizsgálat megállapí­
totta, hogy az állítólagos hirtelen megőszü- 
léseknek semmi alapja nincs. A túlzások a 
nép képzeletében támadnak és valószínűleg 
abból erednek, hogy azok, akik állandó 
gondokkal és nélkülözésekkel küzdenek, 
hamarább megőszülnek, semmint azt a ko­
ruk magával hozná.

A kalaposok veszedelme. A 
nemzetközi egészségügyi kongresszuson 
Tylecote tanár a kalapos mesterséggel járó 
egyik gyakori betegséggel, a szublimátmér- 
gezéssel foglalkozott. A nemezkalapok elő­
állítására többnyire nyulbőrt használnak, 
amelyeket még manapság is salétromsavas 
higanynyal kezelnek. A szűcsök ezt karot- 
tirozásnak hívják, mert régebben karott-ola- 
jat használtak erre a célra, amely azonban 
nem volt nagyon alkalmas. Azóta a kala­
posokat állandóan fenyegi a higanymérgezés 
veszedelme, mint a nyomdászokat például 
az ólommérgezés. A szőrből előállított ne­
mez kidolgozásánál szinte elkerülhetetlen, 
hogy a kalapos munkások port ne nyelje­
nek, aminek következtében torokgyulladás­
nak és hasonló betegségeknek a kalaposok 
sokkal inkább vannak kitéve, mint más fog­
lalkozásúak. Ezek a betegségek azután ter­
mészetesen sokkal sályosabbak, ha a por­
szemekkel együtt higanymolekulák is kerül­
nek a torokba és szervezetbe. A higany­
mérgezés főleg a szájra, emésztőszervekre, 
az izmokra és néha az idegekre terjed, ke­
zelése igen hosszadalmas és több hétig 
ágyban fekvő pihenést igényel. Előadása 
vegén Tylecote tanár rámutatott arra, hogy 
milyen üdvös volna, ha a salétromsavas 
higany helyett valami ártalmatlanabb anya­
got találnáuak, mert igaz ugyan, hogy 
mindössze 13 ezredrész higany van egy 
közönséges nemezkalapban, de ez a csekély 
mennyiség is veszedelmet rejt magában.

Az uj dohánygyártmányok. 
Nem a legjobb időben jöltek, mert az ér­
deklődés most egészen más dolgok felé 
fordul, de a dohányos emberek mindig el­
fogadják azt, amit uj és tetszetős formákban 
a dohányjövcdéktől kapnak. Szivarnemüben 
most a Palmas és Palmitas szivarok jelen­
tek meg a láthatáron, formájuk tagadhatat­
lanul tetszetős, de a használhatóságuk csak 
azután fog kiderülni, ha majd kellően ki­
száradtak. Az uj cigaretták már hamarabb 
megnyerik a dohányos közönség elismeré­
sét, mert csinos, ízléses dobozokban kerül­
tek forgalomba s elég könnyűek ahhoz, 
hogy az általános fogyasztásnak kedvencei 
legyenek.

K
arácsonyi ün nepekreleszállitottárban

kaphatók a legfinomabb orosz 
teák, teasütemények, csil­
logó karácsonyfa-diszek, 
szaloncukorkák s mindenféle 
csokoládé különlegességek 

Gyenes S. és Fiainál.
— Járványos betegségek. A tiszti 

főorvosi hivatal kimutatása szerint Kecske­
méten december hó 1-től 15-ig a következő 
járványos betegségek fordultak elő: Ron- 
csoló-toroklobb eseteinek száma 6 megbe­
tegedéssel szaporodott; ezek közül meghalt 
2 beteg. Az előző időből 8 tifuszos beteg 
maradt ápolás alatt, most egy uj megbete­
gedés történt; meghalt 2 és meggyógyult 
4 tifuszos beteg. A kanyaró 4 uj meg­
betegedéssel szaporodott. Vörhenyes beteg a 
múlt hónapról ápolás alatt maradi 30, uj 
megbetegedés történt 49; meghalt 12 beteg 
és meggyógyult 16. A vörhenybetegek száma 
folyton szaporodik, aminek oka az, hogy 
kivált a külterületen, a lakosság eltitkolja a 
bajt és ezzel terjeszti a ragályt. Legutóbb 
is, T. Nagy M. Talfája 165. szám alatti la­
kos családjában lépett fel a vörheny és ezt 
T. Nagy eltitkolta. Ennek a következménye 
az lett, hogy T. Nagy Mihály mind a négy 
gyermeke megkapta a betegséget. A ható­
ság most, hogy tudomást szerzett a dolog­
ról a betegeket a kórházba szállíttatta.

— A „Háztartás” könyvtára. A 
magyar gazdasszonyok régi vágya teljese­
dett a Háztartás könyvtárának megindu­
lásával. A Háztartás Kűrthy Emilné, ezen 
országosan népszerű szaklapja, 18 év óta a 
háztartási tudnivalók olyan szédületes soka­
ságát közölte, hogy ezek áttekintése évfo­
lyamainak a könyvtárrá gazdagodott köte­
teiben ma már lehetetlen. Kellett egy köny- 
nyen kezelhető s mégis tartalmas, gyűjte­
ményről gondoskodni, melynek minden 
egyes kötetében, hosszas keresés nélkül, 
megtalálják a nők azt, a mire épen szüksé­
gük van. Erdős József a «Háztartás > kiadó­
tulajdonosa fölismerte ezt a hiányt s Kürthy 
Emilné szerkesztésében megindította a Ház­
tartás Könyvtárát, melyből eddig húsz szá­
mot bocsátott a gazdasszonyvilág rendelke­
zésére. E csinosan kiállított kötetek tartalma: 
1. Hús- és böjti levesek. 2. Levesbe való 
tészták és egyebek. 3. Különféle elő­
ételek. 4. Tojás ételek. 5. Marha-, borju- 
és sertéshús ételek. 6. Szárnyasok és 
szárnyas vadak. 7. Nyúl- őz- és egyéb vad­
húsok. 8. Halak elkészítése. 9. Különféle 
főzelékek. 10. Gyűrött és kifőtt tészták. 11. 
Élesztős tészták és rétesfélék. 12. Torták 
könyve. 13. Sós és édes mártások. 14. Édes­
ségek és cukorkák. 15. Vegyes sütemények. 
16. Különféle italok. 17. Jóizü kenyérsütés. 
18. Fagylaltok, kocsonyák, krémek. 19. Gyü­
mölcs befőzés. 20. Zöldség, uborka stb. el 
tartása. A felsorolt címek felmentenek min­
den magyarázás alól. A falusi, polgári és 
főúri konyha minden szükségletét kielégíti 
e húsz könyv. Receptjeinek utasításait min­
den kezdő gazdasszony is követheti, viszont 
a tapasztaltak is bőségesen találnak bennük 
jóizü, uj ételek szakavatott leírását. Remél­
jük, hogy az érdekelt hölgyek meleg párto­
lása lehetővé teszi, hogy a Háztartás 
könyvtárának első sorozatát mielőbb a 2-ik 
kövesse. Ezt annál inkább is várhatjuk, mi­
vel egy-egy kötet ára mindössze csak húsz 
fillér. Mind a húsz kötetet 4 korona bekül­
dése ellenében bérmentve küldik. Megren­
delésnél elegendő a szám jelzése. Megren­
delhető : a Háztartás Magyar Asszonyok 
Lapja kiadóhivatalában, Budapest, VI. kér., 
Eötvös-utca 36.

Azok akik Bogii ár-áruházban 

(Kéttemplom-közben) vásárol­
nak, 49%-ot takarítanak meg. 

^Ezen rendkívüli engedmény

csak dec. 31 -iki délután 6 őráigtart!

A „Kecskeméti Felsőkerületi 
Függetlenségi 48-as Párt és Népkör” 
a folyó hó 21-éré, azaz szombaton estére 
tervezett disznótoros vacsoráját nem fogja 
megtartani.

— Baleset Tegnap újra baleset tör­
tént a gyufagyárban. Harsányi Mária 16 
éves munkásleány balkezének egyik ujját a 
töltőgép elkapta és összezúzta. Harsányi 
Mária sérülése 1 —2 hét alatt gyógyul. A 
balesetet Harsányi Mária saját vigyázatlan­
sága okozta.

Anyakönyvi kivonat.
December 20.

Születések. Szabó Ilona ref. T. Tóth. Fran­
ciska rk. Némedi Magdolna rk. Orbán Erzsébet rk. 
Kozma Mihály rk.

Halálozások. Kis Sáudor rk. 45 éves. Bálái 
Zoltán Károly rk. 2 hónapos. Hók Mária rk. 85 
éves. Csordás Ferenc ref. 8 hónapos. Kalocsai Jó­
zsef rk. 12 éves.

Nagykőrös lefőzi Kecskemétet
Újfajta fizetésrendezés.

Vidám lelkű barátunk, Vulies, az Új­
ság mai számában következőkép tárgyalja 
le a nagykőrösi fizetésrendezést.»

Még mielőtt az ország túlesett volna 
a nehéz problémán, — de legfőképpen még 
mielőtt Kecskemét megoldhatta voína — 
Nagykőrös rendezett tanácsú város rájött 
egy rettenetese nehéz és bonyodalmas kér­
dés nyitjára. Hogy egyszerűen fejezzem ki 
magamat, Nagykőrös bölcs tanácsa újra 
megtalálta Kolumbus tojását.

Mi volt a probléma? A probléma az 
volt, hogy a tisztviselők fizetését rendezni 
kell. A rendezés alatt emelés, még pedig 
tisztességes emelés értendő, legalább is 
olyan, a mely a megélhetést biztosítja és a 
nyomorgástól megóv. Ehhez pedig pénz 
kell. Ha nem is valami rengeteg összeg, de 
mégis elég tekintélyes, mert a tisztviselő 
sok, a fizetésük kevés. Ahhoz, hogy a sok 
semmiből valami kevés legyen, jócskán 
hozzá kell adni valamit.

Tehát pénz kell a rendezéshez. Jókora 
summa pénz. Olyasvalami, a mi nincs. Hon­
nan szereződjék?

Ilyen gonosz helyzetben az állam ő 
kegyelmessége nem jön zavarba. Adókat 
vet 1á. Uj adókat, nagy adókat, még na­
gyobb adókat, legnagyobb adókat. Közvet­
len adókat és közvetett adókat. Pótadókat 
és iinpótadókat. (Olyanokat, a mikor már 
nem tudunk fizetni.)

Ilyesmit Nagykőrös nem csinálhat. 
Már most is túlontúl nagy adókat szed. Az 
emberek már nem győzik fizetni. S most, 
hogy száz tisztviselőt, vagy kétszázat meg­
nyugtasson, csak nem lesz bolond, hogy a 
polgárok ezreit fellázítsa.

Hogy oldották meg mégis a problé­
mát? A tanács egyszerűen gondolt meré­
szet és nagyot. Úgy akar segíteni az apró 
tisztviselők nyomorúságán, hogy elcsapja 
a nagyokat. A kisfizetésű ember mindjárt 
valamivel többet haphat, mihelyst nincsen 
nagyfizetésü.

A tanács ez ötlet megszületése után 
nyomban elhatározta, hogy elbocsájtja állá­
sából : a városi mérnököt, az alügyészt, a 
gazdasági tanácsost, az elnöki tanácsost, 
valamelyik árvaszéki ülnököt, az alszám- 
vevőt, néhány számtisztet.

így aztán megspórolják e réven, amit 
ráfizetnek a vámon.

Két okból nagyszerű az ötlet. Először 
is nem kerül pénzbe s a város mégis ga­
vallér. Másodszor az elégedetleneket gyö­
nyörűen le lehet fegyverezni.

Valaki például duzzog, hogy a fizetés­
emelés után is kicsi a fizétése. Nem tud 
belőle megélni. Az ilyen embert behivatja a 
főnöke és szeretettel mondja neki:

— Nincs megelégedve? Hiszen volta­
képpen igaza is van. Tehát előfogjuk lép­
tetni. Egy magasabb fizetési osztályba, elő­
kelőbb hivatalra. Akar városi mérnök lenni? 
Vagy alügyész? Vagy gazdasági tanácsos? 
Holnap kinevezzük.



4. oldal. Kecskeméti Lapok 291. szám.

És, másnap kinevezik a magasabb osz­
tályba. És másnap elvan csapva.

Nem, tisztelt városi tanács, ősi és ked­
ves városunkban, Nagykörösön. Ez mégse 
megyen. Ki fogja az ö gyermekeit, szegény, 
éhező gyermekeit úgy táplálni, hogy az 
egyiknek kiveszi a szájából a falatot, a má­
sikéba beleteszi? Nem azt akarjuk mi volta­
képpen, tisztelt tanács bácsi, hogy gyerme­
keink közül egyik-másik jóllakjék. Azt akar­
juk, hogy senki se éhezzék közülök.

S a hivataloskodásnak, tisztelt városi 
tanács, nem az a főcélja, hogy az ember 
éhen ne haljon mellette. Ez is célja, de 
nem ez az igazi. A hivataloskodás igazi 
célja, iiogy a ki szorgalmas, a ki megbiz- 
ható, a ki értékes, a ki kötelességtudó, az 
megfelelő módon emelkedjen és előre 
haladjon.

Azért dolgozunk évtizedeken keresz­
tül inunk szakadásáig, sokat és félig ingyért, 
hogy bizonyos idő múlva kevesebb mun­
kából és jobban megélhessünk. Ahol nincsen 
kilátás a haladásra és emelkedésre, ott nem 
követelhetünk buzgó, lelkiismeretes munkát.

S hogy lehet ott haladás, ahol az előre 
törtetőt bizonyos magasság elérése után 
lelökik ? Micsoda jövő kecsegteti a kis tiszt­
viselőt, aki előre tudja, hogy mire nagy 
lesz, bizton elcsapják.

El ezzel az újfajta fizetésrendezéssel. 
Le Nagykőrös! Éljen Kecskemét! Vulpes.

Karácsonyi és újévi ajándéknak alkalmas 
óra, arany és ékszertárgyak 
eddig még nem létezett olcsó árban vásárolhatók 

Goldmann Ferenc óra és ékszerüzletében, Nagykőrösi-útca.
Beretvás-szállóval szemben. Javításokat pontosan és olcsón készít. Címre figyeljünk.

Ingatlanok forgalma.
P. Nagy Sándor és társai IV. Árok­

utca 5. számú házát megvette Kiss Mihály 
és neje Pető Jusztina és Pető Teréz 5700 
koronáért.

Kecskemét város IV. Nagykőrösi-utca 
11. számú házát megvette Kecskeméti Bu- 
toriparosok Áruraktár Szövetkezete 20,000 
koronáért.

Halasi Sándor és neje Tasi Mária II. 
Cserép-utca 17. számú házát megvette Aág 
Gyula és neje Mózes Julianna 3200 kor.

Kecskeméti Görögkeleti Egyházközség 
máriahegyi 2 hold 1222 négyszögöl szőlő­
jét megvette Kecskemét város 50,853 kor.

Á 11 a t - p Í a C. December 20.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300 - 400 klgig. 1'28
Fiatal, közép, 220—300 kilogrammig .. .. 124
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 1-20
Páronkint 45 klgm élet és 4°/o levonással.

1. rendű, öreg, nehéz ................................. 1-20
11. rendű, öreg, nehéz ................................. 1-12
Páronkint 50—60 klgm és 4 % levonással.
Fiatal, életsulyban.............................................. ]•—
Öreg, életsulyban.............................................. —-90
Borjú kilónként.................................................... —-80
Birka kilónként.................................................... —-62
Bárány kilónként .............................................. —

Baromfi-piac. December 20.

Hizottlúdlkg.................................... 148 156
Sovány lúd párja ........................... 9-— IP—
Hízott kacsa párja........................... 8-— 10 -
Sovány kacsa párja .................... 5-— 6 -
Pulyka 1 kg. bak ........................... 1-36 1-40
Pulyka 1 kg. nőstény.................... 144 1-52
Tyúk párja ....................................... 4 - 5-—
Csirke párja....................................... 2-— 4-—
Kappan párja ................................. 6-— 7-—
Gyöngytyúk párja........................... 4 — 5 —
Tojás 100 drb................................. 10 50 11-—

Piaci árjegyzék. Dt«mber2o.

Tiszta búza 100 kg........................... 21 •— 22-—
Kétszer búza ................................. 18 60 19 —
Rozs.................................................... 17-80 18-20
Árpa.................................................... 19-20 1960
Zab .................................................... 23 - 23-50
Kukorica, új......................   17-— 17-60
Kukorica bánáti, új............................ 15-60 16-—
Csöves tengeri................................. 10-— 10-50
Köles.................................................... 18-50 20-50
Krumpli............................................. 8-— 9-—
Széna.................................................... 8-— 9-—
Szalma ....................................... 3-— 3-40
Szalonna 1 kg.................................. 1-60 2-—

Nyomatott

A m. kir. szabadalmazott tartós és jól habzó

Melinda-szappan
Kecskeméten a következő üzletekben kapható

Bóka Zsigmond, Beke Gyula, Gyenes 
S. és fia, Nyirády László, Nagy László, Stein 
Lajos, Ladányi testvérek.

Rákóczi-át: Deutsch József, Hideg Pál.
Nagykőrösi-utca: Nagy Sándor Kocsis 

Gyula, Berman Zsigmond.
Jókai-utca: Farkas Antal, Simon Antal, 

Kubényi József, Csemnitzky Ferencz.
Nagy vásári-utca: Ujváry Pál, Szeless 

János.
Halasi-utca: Szomor Sándor, Vértesy 

József és fia, Pataky Bertalan.
Szegedi-út: Fodor Gábor, Szőke Lé- 

nárd.
Mezei-utca: Kovács Ferencz. Galan- 

dauer Adolf, Festő János.
Csongrádi-utca: Virágh Antal, Halasi 

Jenő, özv. Horváth Józsefné, Sebők István, 
Kovács Nővérek.

Bem-(Szo\no\á)utca: TringerZsigmond, 
Kiss István.

Bethlen-körút: Fleischer Márk, Szűcs 
Sándor Végh László,.. Visontai Jolán.

Galamb-utca : Özv. Weisz Ábrahámné, 
Cseh Károly.

Tompa Mihály (Könyök) utca: Kiss 
Ferenc.

Fűzfa-utca: Bodri Lászlóné.
Buzaszentelő-utca: Prohászka Gábor. 
Kisfaludi-utca: Makula László.
Talfáji-utca: Gulyás Lajos, Visontai 

Ferencné.
Forrás-utca: Nagy Mihály.
Mária-utca: Kalla Manóné, Özv. Ka­

locsai Pálné.
Magyar-utca: Krausz Lipót.
Mária-város: Réső Sándor, Szegi 

Gyula, Singer Lajos, Molnár József.
Wölker-telep: Dudás József.
Hetényegyháza: Deák István, Gál Imre.

Nagy karácsonyi

gyermekjáték vásár!!
Mielőtt karácsonyi szükségletét 

ajándéktárgyakban beszerezné, tekintse 
meg Littauer Mór játék- és díszmű­
áru kiállítását, ahol a létező összes 
játékok és ajándéknak alkalmas disz- 
tárgyaka legjutányosabb árak 
mellett beszerezhetők. B. pártfogást kér 

tisztelettel: Littauer Mór.
Nincs többé gyomorfájás!

A szabadalmazott

Kakukfű keserű (elix. fűin, off.) háziszer 
nehány napi használat után teljesen megszűnteti a 
makacs étvágytalanságot, hány ingert, gyomor ide­
gességet, hasmenést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy ÜVCS á|a 80 fillér. Főraktár: Török József 
gyógyszertára Budapest. Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc „Angyal" drogériájában 
Nagykörösi-utcza, a dohány-nagytőzsdével szemben.

Óvakodjunk utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a dugón 
és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

Eladó fűszer-üzlet.
Mária-városbars, Közép-utca 70. sz. 

alatt, jó forgalmas helyen levő fííszer-űzlet 
teljes berendezéssel és árukkal olcsón 
eladó, esetleg bérbe is kiadó és azon­
nal átvehető; értekezhetni ugyanott az 
üzletben a tulajdonossal.- 6861

Springer Samu 
vi 1 lány erőre berendezett nap- és esernyő ké­

szítő és javító telepe Kecskemét,Templomköz.
Elvállal: Ernyők készítését, 
javítását és ernyők bevoná­
sát a legrövidebb idő alatt, 
jutányos árak mellett 

Kész ernyőkből nagy választék. 
Két koronától harminc koronáig.

Lőwy Soma cég

H Készít mindennemű cserép­

kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak I 
ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán j 
kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 

,r~^—1-1 Kecskeméti Bortermelők
________ Első Pinceszövetkezete. 1

Azonnal állást nyer fúszerke- 
reskedő-segéd. Szigeti Adolf 
üzletében, Vásári-utca. |

u Elad Kecakemtti Ilirlapkiadó- ta Nyomda-RéatTényttrsaaág vlllanyeröra here

tudatja a n. é. vevőközönséggel,hogy 
a Luther-palota udvarán kizárólagos 

gyermekjáték 
vásárt rendezett be, ahol 
a legkényesebb igényeket is kielégítő 
■DK játékujdonságok im 
a tulhalmozott raktár miatt,

mélyen leszállított árban kaphatók.
Eredeti Kristály forrásvíz

nagy palackokban olcsón kapható

Nyirády László kereskedésében.
FlflHÁ hÓ7 V- kerület, Csongrádi-út 39. 
LldUU Ildi, számú nagy sarokház, mely
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al­
kalmas kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. 6464

iyrnyomd4j4ban, J. G. Schaiter- ta Giesecke-félc Windabraut-gépen 4a brtúnnyaggal.


